Ofício n° 528/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefei{o

Jacareí, 20 de dezembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Cãmara Munjcipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 273/2022

Excelentíssjmo Senhor Presidente,

Em    atendimento    ao    Ofício    n°    516/2022-CMJ-SecLeg,    dessa    Casa

Legislativa,  datado  de  12  de  dezembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefei{ura  no  dia  12  de

dezembro  de  2022,   referente  ao   Pedido  de  lnformações  n°  273/2022,   de  autoria  do

vereador Hernani Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando n° 774/2022 -SEGOVPLAN expedido pela Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

JEHHujEmHiE
Prefeito do Município de Jacarei

juLiANA##â#LBi
Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 774/2022 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí,15 de dezembro de 2022.

Assunto:  Resposta - pedido de  informações - obras  da terceira  ponte sobre o  Rio

Paraíba do Sul

Referência: Pedido de lnformações n° 273/2022

Ao Gabinete do Prefeito,

Em atenção ao Pedido de lnformações n° 273/2022,  a Secretaria de Governo e

Planejamento do Município de Jacareí vem prestar as seguintes informações:

1.  É   de   conhecimento   dessa   Administração   Municipal   os   problemas

trabalhjstas   narrados  acima,  envolvendo  empresa  contratada  para  as  obras  da

terceira ponte? Favor detalhar.

Não   é   de   conhecimento   dessa   Administração   os   problemas   trabalhistas

narrados pelo vereador.

1.1.           0  que  o  Executivo  Municipal  tem  feito  para  auxiliar  na  garantia

dos direitos dos trabalhadores?

0  Município  toma  diversas  medidas  para  fins  de  garantir  que  as  empresas

contratadas para obras públicas cumpram devidamente com as obrigações trabalhistas. No

caso da obra da terceira ponte sobre o Rio Paraíba, os pagamentos somente são liberados

após  a  ENPAvl,  contratante  da  empresa  subcontratada  WAW,  apresentar  as  devidas

certidões de regularidade trabalhista e fiscal, entre outros documentos comprobatórios.

`               ]   lc]¥tz  U`/O   1.-0  .   `/Ut=lço,  .1.`J  -`JçiiLi`/ -ut]`+Ct]t-[/`Ji

Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Ressalte-se  ainda  que  a  obra  da  terceira   ponte,   a  qual  é  financiada  com

recursos  do  contrato  de  financiamento  externo  com  a  Corporação  Andina  de  Fomento

(CAF),  é monitorada diarjamente  por empresa de supervisão  responsável  por registrar em

diário de obra eventuais  irregularidades,  sendo o documento encaminhado  para avaliação

do  fiscal  responsável  ao  final  de  cada  mês.  Sobre  o  caso  em  tela,  esclarecemos  que  o

mesmo ainda  não  havia chegado  ao conhecimento desta administração.  Nesse sentido,  a

empresa responsável já foi notificada para prestar esclarecimentos.

Sendo  o  que  cumpria   informar,   aproveito  a  ocasião  para  renovar  votos  de

estjma e consideração, colocando-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br